CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2025

(Do Sr. LUIZ GASTÃO)

Requer  a  realização  de
Seminário  Regional  em
Fortaleza, Ceará, para debater
aspectos  da  PEC  Nº  14,  DE
2021.

Senhor Presidente

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  nos  termos

regimentais,  a  realização de Seminário  Regional  em Fortaleza,  Ceará,  para

debater a PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 14, DE 2021, que

“altera  o  art.  198  da  constituição  federal  para  estabelecer  o  sistema  de

proteção social e valorização dos agentes comunitários de saúde e agentes de

combate às endemias”.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta  de Emenda à  Constituição (PEC)  nº  14,  de  2021,  constitui  um

avanço  significativo  para  o  reconhecimento  e  a  valorização  de  categorias

profissionais  essenciais  à  saúde  pública  no  Brasil.  Esses  trabalhadores

desempenham um papel  indispensável  na  linha  de  frente  do  cuidado e  da

prevenção de doenças, atuando diretamente nas comunidades e enfrentando

desafios diários em suas atividades laborais.

Dada  a  abrangência  e  a  complexidade  da  PEC  14/2021,  torna-se

imprescindível  a  realização  de  um debate  amplo  e  diversificado,  capaz  de

refletir  as  diferentes  perspectivas  e  realidades regionais.  Nesse contexto,  a

realização  de  um  seminário  regional  em  Fortaleza,  Ceará,  é  plenamente

justificável por diversos fatores. A promoção de eventos dessa natureza em

diferentes partes do país fortalece o diálogo entre o poder legislativo federal e *C
D2

57
68

93
04

50
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

5
15

:2
0:

28
.6

83
 -

PE
C0

14
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257689304500

2

os  atores  locais,  permitindo  que  os  integrantes  da  Comissão  Especial

conheçam de  perto  as  condições  enfrentadas  pelos  ACS e  ACE em suas

bases.  Isso  contribui  para  a  elaboração de um parecer  mais  consistente  e

alinhado às demandas de todo o Brasil.

É  fundamental  que  temas  de  tamanha  relevância  e  complexidade  sejam

submetidos a  um debate  amplo  e  a  uma análise  criteriosa junto  às  partes

diretamente impactadas pelas mudanças propostas. Por isso, é indispensável

que  os  representantes  dessas  categorias  sejam  ouvidos  pela  Comissão

Especial,  garantindo  que  suas  vozes  sejam  consideradas  no  processo  de

construção dessa importante proposta.

Dessa forma, contamos com o apoio dos ilustres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, 11 de agosto de 2025

Deputado LUIZ GASTÃO (PSD/CE)

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado Luiz Gastão (PSD/CE) *C
D2

57
68

93
04

50
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

5
15

:2
0:

28
.6

83
 -

PE
C0

14
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257689304500

3

VICE-LÍDER DO Bloco Parlamentar
MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE, PSC

*C
D2

57
68

93
04

50
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

5
15

:2
0:

28
.6

83
 -

PE
C0

14
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257689304500